Öz

Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1731/1143) İslâm uleması içerisinde en çok eser telif etmiş
âlimlerden birisidir. Nitekim kendisinin farklı ilim dallarında, üç yüz civarı eser kaleme aldığı
bilinmektedir. Bunlardan bazıları küçük hacimli risalelerdir. Bu risalelerden birisi de; farz
ve sünnete dair kaleme aldığı İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâb an ’l-farz ve’s-sünned r. Yazma olan
bu r salede, Ebû Hâz m el-Kâdî’ye (ö. 905/292) seyahati esnasında bazı kişiler tarafından
sorulan sorular ve Ebû Hâz m le Abdülganî en-Nâblusî’n n bu sorulara verd ğ cevaplar
yer almaktadır. Nâblusî, Ebû Hâz m’ n bazı cevaplarında problemler olduğunu söyleyerek
Ebû Hâz m’ tenk t etmekte ve bu yanlışlıkları kend görüşler n vererek eleşt rmekted r.

Kısaca bu makalede, söz konusu r saleden hareketle farz ve sünnete
da r Ebû Hâz m ve Nâblusî’ye a t k farklı yaklaşım ortaya konulacaktır.

Anahtar Kel meler: Hüküm, Farz, Sünnet, Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâz m.

Abstract

Abd al-Ghanī al-Nābulusī (d. 1143/1731) s one of the scholars who wrote the most among
musl m scholars. It s known that Nābulusī produced about three hundred works n d erent
f elds. Some of these works are small booklets (r salah). One of these booklets s Ist bâk al-
as nnah fî’l-cevâb an ’l-fardh ve’s-sunnah, wh ch s on fardh and sunnah. In th s booklet, there
are quest ons asked to Abu Hāz m al-Kādī (d. 292/905) by some people dur ng h s travel and
Abu Hāz m and Abd al-Ghanī al-Nābulusī’s answers to these quest ons. Nābulusī cr t c zes
Abu Hāz m by say ng that there are problems n Abu Hāz m’s certa n answers and shows these
m stakes by g v ng h s own v ews.

Abdülganî en-Nâblusî h cr 4 Z lh cce 1050, m lad 17 Mart 1641 yılında
Şam’da doğmuştur.6 Abdülganî en-Nâblusî Nâblus şehr ne n spetle Nâblusî
d ye şöhret bulmuştur.7 Kend s n n naklett ğ ne göre şeceres ; Abdülganî
b. İsma l b. Abdülganî b. İsma l8 b. Ahmed b. İbrah m b. Abdurrahman b.
İbrah m b. Sadedd n b. Cemâa en-Nâblusî ed-Dımeşkî el-Hanefîd r.9 Nâblusî,
1076/1665 yılında Meydan kadılığına atanmıştır. B r yıl bu görev yaptıktan

6 Muhammed Mutî’ Hafız N zar Abaza, Ulemau Dımeşk ve ayanuha fî’l-karn ’s-san aşer el-h cr ,
(Dımeşk: Daru’l-F kr, 2000), II, 77.

7 Ahmet Kam l C han, Abdülganî Nâbulusî’n n Hayatı ve Kelâmî Görüşler , Yayımlanmamış
Yüksek L sans Tez , Erc yes Ün vers tes Sosyal B l mler Enst tüsü, Kayser , 1988, 4.

sonra st fa etm şt r.10 Ayrıca Nâblusî 1135/1723 yılında Şam müftüsü olan
Muhammed el-İmadî’n n ölümünün ardından b rkaç ay Şam müftülüğü de
yapmıştır.11 Doksan yıllık ömrünün yetm ş senes n eğ t m öğret m faal yetler ne
hasreden Abdülganî en-Nâblusî, çok sayıda talebe yet şt rm şt r.12 Nâblusî 24
Şaban 1143/5 Mart 1731 yılında Şam’a yakın b r bölge olan Sal h yye’de 90
yaşındayken vefat etm şt r.13

Bu r salen n Esat Efend 1762 numaralı
koleks yonun çer s nde yer alan nüshası, 189-196. varaklar arasındadır.
Makaley yazarken d kkate aldığımız nüsha bu nüshadır.

Abdülganî en-Nâblusî eser n başında, bu r saley 22 Z lh cce Cuma
günü 1086/1676 yılında bazı d n kardeşler n n ona sorduğu sorulara, gücü
yett ğ n spette cevap vermek ç n yazdığını ve adını İşt bâkü’l-es nne fî’l-
cevâb an ’l-farz ve’s-sünne koyduğunu fade etmekted r. Kend s ne sorulan
sorular, muhtemelen Nâblusî’ye yazılı b r şek lde ver lm şt r.

15 Nâblusî r salede meşhur Ebû Hâz m fades n kullanmaktadır. Nâblusî’n n “meşhur” fades n
kullanmasından ve yaptığımız araştırmalardan hareketle r salede z kr geçen meşhur Ebû
Hâz m’ n; Ebû Hâz m el-Kâdî (ö. 292/905) olma ht mal ağır basmaktadır.

16 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 189 b.
17 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 189 b.
18 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr.

Ferâ z,
matemat k, ceb r, şurût ve s c llât alanlarında üstün başarı sah b olan Ebû Hâz m ş rle de şt gal
etm şt r. Ebû hâz m, Ahmed b. Tolun’un Mutem d Alellah’ın hal fel ğ dönem nde Sur ye ve
F l st n’ ele geç rmes n n akab nde Dımaşk, Ürdün ve F l st n kadılığına tay n ed ld . (263/876-
77 veya 264/877-78 tar hler ne tekabül etmekted r.) İbn Tolun’un taleb üzer ne Mutem d’ n
kardeş Muva ak’ı vel ahtlıktan azleden Dımaşk âl mler arasında o da yer aldı. Babasının
vefatı üzer ne Mısır ve Sur ye val l ğ n devralan Humâreveyh b. Ahmed b.

Ebû Hâz m’ n yaşadığı
dönemde lmî ortamı şek llend ren temel etken n Hanefîler n d ğer mezhep mensuplarıyla
özell kle de Mal kîlerle çek şmes olduğu söyleneb l r. Bu çek şmen n Ebû Hâz m’e Hanefî fıkhı
açısından oldukça öneml b r vaz fe yükled ğ görülmekted r. Doksan beş yaşlarında 292/905
yılında Bağdat’ta vefat eden Ebû Hâz m, Kûfe’de defned lm şt r. Ebû Hâz m’ n günümüze ulaşıp
ulaşmadığı kes n olarak b l nmeyen K tâbü’l-Ferâ z, K tâbü’l-Mehâdır ve’s-s c llât, Edebü’l-kâdî,
Emâlî g b müstak l eserler n n yanı sıra İmam Muhammed’ n el-Cam ü’l-Keb r’ üzer ne b r
şerh yazdığı kaynaklarda geçmekted r. Bk. Kasım Kırbıyık, “Ebû Hâz m el-Kâdî”, DİA, X, 158;
Hüsey n Kahraman, “Hanefî S ls len n Az B l nen B r Halkası: Ebû Hâz m el-Kâdî (ö. 292/905)
ve Had sç l ğ ”. Uludağ Ün vers tes İlah yat Fakültes Derg s , 29/1 (Haz ran 2000), 8-10.